
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 271 

Del  03/04/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 35 del 01 aprile 2020

OGGETTO: Rinnovo triennale licenza uso casella di  posta elettronica certificata (PEC) in uso 
all'ufficio  verbali  del  Comando  di  Polizia  Locale.

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n. 359 del 11 aprile 2019 
veniva  affidato  il  servizio   di  gestione  degli  atti  sanzionatori  del  Comando  di  Polizia 
Municipale di Finale Ligure, per la durata di trentasei mesi, naturali successivi e continui, 
alla ditta MAGGIOLI Spa di Sant'arcangelo di Romagna;

DATO  ATTO che  la  ditta  aggiudicataria,  nell'appalto  precedente,  aveva  fornito 
gratuitamente una casella di posta certificata dedicata alla corrispondenza diretta con la 
Prefettura di  Savona e l'Ufficio del  Giudice di  Pace di  Savona,  in materia di  ricorsi  e  
opposizioni alle violazioni al Codice della Strada; 

RILEVATO che la  casella  di  posta certificata di  cui  trattasi  andrà a scadere di 
validità il giorno 6 aprile p.v. ed è pertanto necessario provvedere al suo rinnovo;

VISTO il preventivo di spesa, presentato dalla ditta  MAGGIOLI Spa corrente in 
Sant'Arcangelo di Romagna in data 20 gennaio 2020, che per il rinnovo triennale della 
PEC ha presentato un'offerta pari ad € 72,00, oltre IVA 22%;

RITENUTO il preventivo di cui al paragrafo precedente, congruo ed adeguato ai 
prezzi di mercato;

VISTI:
• l'art.  36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia;
• l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130, della 

Legge 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del  
Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto 
soglia;

• l'art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione 
mediante  lo  storno  dell'importo  di  €  87,84  dal  capitolo  2650  “Spese  diverse  per 
miglioramento alla circolazione”  codifica  03.01/1.03.02.05.000 ,in favore del cap. 2651- 
“Utilizzo  beni  di  terzi  Servizio  Sicurezza  Urbana”,  codifica  03.01/1.03.02.07.000, del 
Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020, al fine di poter acquisire la licenza d'uso della PEC;

PRECISATO CHE:
• il  fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di non interrompere la 

corrispondenza con la Prefettura e il Giudice di Pace di Savona;
• il contratto ha per oggetto l’acquisizione di una licenza d'uso per il periodo di tre 

anni di casella di posta elettronica certificata;
• il servizio è  affidato direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 

n. 50/2016;

DATO ATTO che in ottemperanza agli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. per la presente procedura di  
affidamento è stato acquisito il CIG: Z442C93C79;

RITENUTO,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  una  licenza  d'uso  per  il 
periodo di tre anni di casella di posta elettronica certificata alla società Maggioli S.p.A.";

VISTO l'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di 
importo  fino  ad  €  40.000,  il  contratto  può  essere  stipulato  mediante  corrispondenza 
commerciale  consistente  in  uno  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata;

RITENUTO di dover impegnare la spesa di € 87,84, Iva compresa, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il  sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi  di  conflitto  di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

DATO ATTO CHE: 
• in  conformità  agli  accertamenti  svolti,  il  suddetto  soggetto  è  in  possesso  dei 

requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  accertati  
mediante l’acquisizione della visura del casellario ANAC e che è stata verificata la 
regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite  piattaforma dedicata  (DURC 
online);

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 
adempimento  della  prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all’art.  3 
della legge 13 agosto 2010, n.136, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

• i  dati  relativi  al  presente servizio sono soggetti  alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la L. 160/2019 e s.m.i. (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, una 
licenza d'uso per il periodo di tre anni di casella di posta elettronica certificata a 
Maggioli  S.p.A.,  con sede in  Via del  Carpino n.  8  – 47822 -  Santarcangelo di  
Romagna (Rimini) – P.IVA 02066400405.

2. Di stornare l'importo di € 87,84 dal capitolo 2650 “Spese diverse per miglioramento 
alla circolazione”  codifica  03.01/1.03.02.05.000, in favore del cap. 2651-  “Utilizzo 
beni  di  terzi  Servizio  Sicurezza  Urbana”,  codifica  03.01/1.03.02.07.000, del 
Bilancio  di  Previsione  2020/2022  Esercizio  2020,  al  fine  di  poter  acquisire  la 
licenza d'uso della PEC;

3. Di  impegnare  la  spesa  di  complessivi  €  87,84,  Iva  compresa,  alla  codifica 
03.01/1.03.02.07.006 - Capitolo  “Utilizzo beni di terzi Servizio Sicurezza Urbana” - 
del Bilancio di Previsione  2020/2022 con riferimento all'annualità 2020 al seguente 
fornitore:

ANAGRAFICA MAGGIOLI S.P.A.

INDIRIZZO Via del Carpino 8

CAP 47822

LOCALITA' Sant'Arcangelo di Romagna

PROVINCIA RN

STATO ITALIA



P.IVA 02066400405

CODICE FISCALE 06188330150

4. Che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite 
piattaforma dedicata (DURC online).

5. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z442C93C79.

6. Di provvedere, con atto successivo, alla liquidazione della fattura a presentazione 
della  medesima  da  parte  della  ditta  interessata,  previa  verifica  di  regolare 
Documento Unico di Regolarità Contributiva.

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

8. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

9. Di nominare Responsabile del Procedimento il dipendente Eleonora Chiccoli. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


